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OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n.G04998/2024: “DGR n.859/2023: […] Approvazione 

dell’Avviso pubblico "Contributi per lavori finalizzati alla manutenzione degli edifici 

comunali destinati ai servizi di Scuola dell’Infanzia e/o Sezioni Primavera" e dello 

Schema di domanda” - Approvazione della graduatoria, individuazione dei progetti 

ammessi a finanziamento e delle domande non ammesse. 
 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Minori e Persone fragili 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 
1997, n.59”; 

- il Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” ess. mm. 
e ii.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” ess. mm. e ii.; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n.813, con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 
Inclusione Sociale; 

- l’Atto di organizzazione del 19 luglio 2022, n.G09497, con il quale è stato conferito al dott. 
Antonio Mazzarotto l’incarico di Dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della 
Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

ATTESO che: 

- è stato sottoscritto in data 1° febbraio 2024 il contratto di novazione relativo all’incarico di 
Direttrice della Direzione regionale Inclusione Sociale, conferito all’Avv. Ornella Guglielmino; 

- con atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04961, si è proceduto alla novazione del contratto 
relativo all’incarico di dirigente dell’Area Minori e Persone Fragili, conferito al dott. Antonio 
Mazzarotto; 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia sociale e di educazione e istruzione per 

l’infanzia: 

- la Legge del 8 novembre 2000, n.328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali" e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
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della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- la Legge Regionale del 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia”; 

- il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12: “Regolamento di attuazione e integrazione 

della legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n.1 “Piano sociale regionale 

denominato "Prendersi cura, un bene comune”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 settembre 2023, n.520 “Approvazione del 

Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai 

sensi dell’art.49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema 

integrato di educazione e istruzione per l’infanzia). Finalizzazione delle risorse a valere 

sull’esercizio finanziario 2024. Proroga del termine per la presentazione della domanda di 

contributo dei comuni relativa all’anno educativo 2022-2023.” e ss. mm. e ii.; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2023, n.859: “Decreto legislativo 13 aprile 

2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità 2023.”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 2 maggio 2024, n.299: “Decreto legislativo 13 aprile 

2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità 2024”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 8 agosto 2024, n.671: “Decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n.65. Programmazione delle economie del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 2023 di cui alla DGR 

n.859/2023.”; 

RICHIAMATI: 

- in particolare, il punto 1.f) della DGR n.859/2023 il quale destina euro 2.000.000 alla 

manutenzione degli edifici comunali destinati ai servizi di scuola dell’Infanzia e sezioni 

primavera; 

- la Determinazione dirigenziale 30 aprile 2024, n.G04998: “DGR n.859/2023: “Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità 

2023". Approvazione dell'Avviso pubblico "Contributi per lavori finalizzati alla manutenzione 

degli edifici comunali destinati ai servizi di Scuola dell’Infanzia e/o Sezioni Primavera" e dello 

Schema di domanda”; 

ATTESO che l’erogazione delle risorse del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni” di cui trattasi, sarà effettuata direttamente dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito (MIM), a seguito della trasmissione della graduatoria dei Comuni 

ammessi al finanziamento, e che pertanto il presente atto non comporta oneri per il bilancio 

regionale; 

PRESO ATTO che: 

- l’art.4 comma 1 dell’Avviso pubblico definisce le tipologie di intervento ed al successivo 

comma 3 dispone che tali interventi possono essere eseguiti “esclusivamente su edifici adibiti 

a “Scuole dell’Infanzia” o “Sezioni Primavera”. Qualora i due servizi siano co-presenti nello 

stesso immobile oggetto di intervento, o in edifici vicini come definiti all’art.2, saranno 

considerati come un “Polo per l’Infanzia” e potrà, quindi, essere presentata una sola domanda 
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di contributo che coinvolga uno o entrambi i servizi.”; 

- l’art.6 dell’Avviso dispone, a pena di esclusione, i requisiti di partecipazione dei soggetti 

proponenti e quelli delle proposte progettuali; 

- sono pervenute, entro la scadenza del 31 maggio 2024, le seguenti domande di contributo: 

Tabella 1 

N. 

DATA 

ARRIVO 

DOMANDA 

PROT. 
COMUNE/MUNICIPIO 

RICHIEDENTE 

DENOMINAZIONE 

NIDO 
Priorità 

1 28/05/24 696394 Acuto Polo per l'Infanzia  

2 27/05/24 690509 Affile Scuola Materna Comunale  

3 30/05/24 710714 Agosta Scuola dell’Infanzia Maria Bambina  

4 31/05/24 724127 Allumiere Scuola dell’Infanzia  

5 31/05/24 724339 Anguillara Sabazia Scuola dell’Infanzia  

6 29/05/24 704871 Aprilia Scuola dell’Infanzia C. Collodi  

7 31/05/24 724323 Capena Scuola dell’Infanzia Iolanda Di Savoia  

8 30/05/24 710674 Capranica Scuola dell’Infanzia S.Ta Maria De Mattias  

9 31/05/24 724282 Caprarola I.C. Roberto Marchini  

10 31/05/24 724133 Carbognano Scuola dell’Infanzia Cerquetello  

11 31/05/24 724325 Castelforte Scuola dell’Infanzia Suio Forma  

12 31/05/24 724314 Castel Gandolfo Scuola dell’Infanzia Pavona Laghetto  

13 30/05/24 724425 Castelliri Scuola dell’Infanzia S.Maria Salome  

14 31/05/24 724206 Castel Madama Sales 2 

15 31/05/24 724206 Castel Madama Sant'Anna 1 

16 29/05/24 702969 Castel Sant'Elia Scuola Primaria Alessandro Stradella  

17 31/05/24 724368 Cave Ics G.Matteotti  

18 31/05/24 724320 Ceccano Ic Luigi Mastrogiacomo  

19 31/05/24 724392 Celleno Complesso Pio Fedi  

20 30/05/24 710683 Cervaro Scuola dell’Infanzia Cervaro Capoluogo  

21 31/05/24 724402 Ciampino Scuola Tommaso Rossi  

22 31/05/24 724393 Civitella D'Agliano Plesso Scolastico Loc.Termine  

23 29/05/24 702963 Civitella San Paolo Ic Piero Angela  

24 30/05/24 710604 Colleferro Scuola dell’Infanzia Mons. U.Mazzocchi  

25 30/05/24 707305 Cori Scuola Materna A. Marchetti  

26 31/05/24 724129 Fabrica Di Roma Scuola dell’Infanzia Viale Italia  

27 28/05/24 696435 Faleria Materna Suore Della Divina Provvidenza  

28 31/05/24 724265 Fara In Sabina Materna Passo Corese 1 

29 31/05/24 724240 Fara In Sabina Materna Borgo Quinzio 2 

30 31/05/24 724401 Ferentino Materna Giovanni Paolo Ii 1 

31 31/05/24 724399 Ferentino Materna Terravalle  2 

32 31/05/24 724388 Fiuggi Ic Fiuggi - Scuola Dell’Infanzia  

33 29/05/24 703827 Fondi Scuola dell’Infanzia Torricelle  

34 29/05/24 704499 Frosinone Scuola dell’Infanzia Teresa Spinelli  

35 31/05/24 724405 Genazzano Materna Comunale "Plesso Signoretta"  

36 30/05/24 710727 Gerano Scuola Materna Comunale  

37 31/05/24 724226 Guarcino Scuola dell’Infanzia  

38 29/05/24 703646 Guidonia Montecelio Ic Montecelio  

39 31/05/24 724342 Lanuvio Scuola dell’Infanzia Italo Calvino 2 

40 31/05/24 724348 Lanuvio Scuola Materna Rita Levi Montalcini 1 

41 31/05/24 724421 Latina Scuola dell’Infanzia Giovanni Paolo II  

42 30/05/24 709283 Mandela Scuola Luciano Del Gallo  

43 31/05/24 724381 Manziana Scuola Materna  
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44 28/05/24 696419 Minturno Scuola dell’Infanzia A. Sebastiani  

45 31/05/24 724305 Montalto Di Castro Scuola dell’Infanzia Gianni Rodari  

46 31/05/24 724403 Monte San Biagio Scuola dell’Infanzia Caduti Di Nassiriya  

47 31/05/24 724230 Monte S.G. Campano Scuola dell’Infanzia Carbonaro  

48 31/05/24 724376 Municipio 5 Scuola dell’Infanzia G.Marconi  

49 31/05/24 724370 Municipio 6 Scuola Collina degli Ulivi  

50 31/05/24 724156 Municipio 8 Scuola dell’Infanzia Il Mappamondo  

51 27/05/24 686323 Oriolo Romano Scuola dell’Infanzia  

52 31/05/24 724417 Orte Scuola Materna Orte Scalo  

53 30/05/24 707359 Pescorocchiano Scuola dell’Infanzia Pescorocchiano  

54 31/05/24 724143 Picinisco Scuola Materna Don Domenico Ferri  

55 31/05/24 724395 Pofi Scuola dell’Infanzia  

56 31/05/24 724280 Pomezia Scuola dell’Infanzia San Francesco D'assisi  

57 30/05/24 708661 Pontinia Ic Manfredini-Pietro Maria Tacconi  

58 30/05/24 710747 Riano Scuola dell’Infanzia Centro Urbano  

59 31/05/24 724290 Rieti Scuola dell’Infanzia Borgo S.Antonio  

60 31/05/24 724318 Roccagorga Scuola dell’Infanzia Bambini Di Beslan  

61 31/05/24 724372 Sacrofano Scuola Materna P. Blasi  

62 31/05/24 724331 San Gregorio da Sassola Scuola dell’Infanzia Borgo Pio  

63 30/05/24 710784 San Polo dei Cavalieri Materna Comunale  

64 31/05/24 724149 Sant'Oreste Scuola dell’Infanzia Plesso Sant'oreste  

65 31/05/24 724418 San Vito Romano Ic G.Garibaldi - Scuola A.De Gasperi  

66 31/05/24 724419 Sezze F.Calvosa - Foresta  

67 30/05/24 710757 Soriano nel Cimino Scuola dell’Infanzia Domenico Patrizi  

68 31/05/24 724285 Santi Cosma e Damiano Scuola dell’Infanzia Ic G.Grossi  

69 29/05/24 703823 Supino Scuola dell’Infanzia Capoleprata  

70 31/05/24 724267 Sutri Scuola dell’Infanzia C.A. Dalla Chiesa  

71 31/05/24 724416 Tarquinia Scuola Materna Trieste Valdi  

72 29/05/24 704504 Torri in Sabina Scuola dell’Infanzia Regina Elena  

73 31/05/24 724152 Torrita Tiberina Scuola dell’Infanzia Torrita Tiberina  

74 30/05/24 710610 Valentano Scuola dell’Infanzia  

75 30/05/24 708643 Vallerano Scuola Materna Comunale  

76 30/05/24 710780 Valmontone Is Padre Pio Infanzia  

77 31/05/24 724148 Vejano Scuola Materna Don U.Ponzianelli  

78 29/05/24 704345 Vicovaro Scuola Materna Marco Antonio Sabello  

79 31/05/24 724391 Villa Santa Lucia Scuola dell’Infanzia Dante Alighieri 1 

80 31/05/24 724387 Villa Santa Lucia Scuola dell’Infanzia Piumarola 2 

81 31/05/24 724334 Viterbo Scuola dell’Infanzia Pilastro  

82 31/05/24 724428 Zagarolo Scuola Materna De Amicis  

TENUTO CONTO che: 

- l’art.5 dell’Avviso: 

o al comma 1, ha previsto che “la dotazione finanziaria […] è pari ad €2.000.000,00”; 

o al comma 4, ha previsto che “il finanziamento è concesso in forma di contributo nella 

misura di €10.000 per ogni posto bimbo autorizzato nella Scuola dell’Infanzia o Sezione 

Primavera con i seguenti massimali: 

a. Comuni/Municipi con popolazione residente al 1° gennaio 2024 inferiore o uguale 

a 60.000 abitanti: fino al 100% dell’importo complessivo del Quadro Tecnico 

Economico (QTE) e, comunque, fino un massimo non superiore a complessivi 

€350.000,00 (trecentocinquantamila/00) IVA ed oneri compresi; 
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b. Comuni/Municipi con popolazione residente al 1° gennaio 2024 superiore a 60.000 

abitanti: fino a un massimo del 90% dell’importo complessivo del Quadro Tecnico 

Economico (QTE) e, comunque, non superiore a complessivi €450.000,00 

(quattrocentocinquantamila/00) IVA ed oneri compresi; 

Qualora l’importo di QTE sia superiore al massimo erogabile come sopra individuato, la 

quota eccedente è obbligatoriamente a carico del Soggetto proponente”; 

o al comma 5, ha previsto “un cofinanziamento obbligatorio minimo del 10% solo per i 

Comuni/Municipi con popolazione residente al 1° gennaio 2024 superiore a 60.000 

abitanti”; 

o al comma 6, ha previsto che “I Soggetti Proponenti possono presentare una o più proposte 

progettuali con l’indicazione delle priorità di intervento. Sarà finanziata la proposta 

progettuale con il punteggio maggiore e, nel caso di parità di punteggio, verrà seguito 

l’ordine di priorità indicato dal Soggetto Proponente. Le ulteriori proposte successive a 

quella finanziata saranno poste in fondo alla graduatoria e saranno finanziate qualora 

vi sia disponibilità residua della dotazione finanziaria del presente Avviso o qualora si 

rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie nei limiti del termine di validità della 

graduatoria approvata. […]”; 

- sono state pubblicate sul sito web regionale le FAQ relative all’Avviso;  

CONSIDERATO che: 

- l’Avviso, come precisato all’art.1, mira a promuovere un generale miglioramento degli standard 

delle strutture pubbliche destinate ai bambini dai 24 mesi ai 6 anni con ambienti più sostenibili, 

sicuri e confortevoli attraverso opere di manutenzione ordinaria e straordinaria, unitamente ad 

interventi di efficientamento energetico; 

- l’art. 6 comma 2 dell’Avviso, rubricato “requisiti di partecipazione”, prevedeva che: 

“Per l’ammissione al finanziamento, la proposta progettuale deve rispettare, a pena di 

esclusione, i seguenti requisiti: 

a) essere conforme almeno al livello minimo di progettazione ammesso, denominato 

“Fattibilità tecnico-economica” di cui all’art.41 del D.lgs. n.36/2023; 

b) prevedere l’esecuzione di interventi a carattere edilizio su un immobile, o porzione di 

esso, di proprietà pubblica già esistente in cui sia attiva e funzionante una Scuola 

dell’Infanzia comunale o una Sezione Primavera comunale; qualora i due Servizi 

siano co-presenti (“Polo per l’Infanzia”) nello stesso edificio oggetto di intervento, o 

in “edifici vicini”, dovrà essere presentata un’unica proposta progettuale che 

riguardi una o entrambe le porzioni (NON è ammessa la presentazione di due progetti 

distinti); 

c) prevedere esclusivamente interventi relativi alla sola porzione adibita a Scuola 

dell’Infanzia e/o Sezione Primavera, oppure entrambe contemporaneamente qualora 

nello stesso immobile siano presenti altre e differenti realtà scolastiche di altri ordini 

e gradi, pubbliche o private; 

d) l’edificio scolastico di proprietà pubblica deve essere ubicato nel territorio della 

Regione Lazio; 

e) prevedere opere di manutenzione “ordinaria” e/o “straordinaria” definite dall’art.3 

del DPR n.380/2001; 

f) prevedere opere di “efficientamento energetico” per almeno il 40% dell’importo a 

base d’asta; 

g) essere conforme alle vigenti normative tecnico-edilizie ed urbanistiche; 

h) essere conforme al D.M. 18 dicembre 1975 per quanto concerne la Scuola 
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dell’Infanzia; 

i) sull’immobile non devono insistere vincoli ostativi all’esecuzione delle opere di 

progetto o, qualora esistenti, dovranno essere già stati acquisiti tutti i nulla-osta o 

pareri necessari; 

j) prevedere un cronoprogramma dei lavori che consenta l’ultimazione dei lavori entro 

il 31 agosto 2025;” 

- l’art. 12 dell’Avviso, rubricato “criteri di non ammissibilità”, prevedeva al comma 3 che 
“L’Amministrazione regionale si riserva di chiedere integrazioni o rettifiche ai documenti prodotti. Nel 

caso di mancato invio di quanto richiesto entro il termine indicato nella nota ufficiale di richiesta 

integrativa documentale, il Soggetto Proponente sarà considerato rinunciatario e dichiarato “non 

ammissibile”; 

PRESO ATTO che: 

- a seguito dell’esame della documentazione presentata, ai sensi dell’art.12 comma 3 dell’Avviso 

pubblico si è reso necessario richiedere a tutti i Soggetti proponenti, tramite PEC 

prot.n.0866053 del 04/07/2024, una dichiarazione integrativa specifica sull’anno di costruzione 

dell’edificio e sul numero di posti autorizzati, fissando contestualmente il giorno 12 luglio 2024 

quale termine ultimo; 

- a seguito dell’esame dei progetti presentati e della documentazione amministrativa richiesta si 

è reso necessario richiedere ad alcuni Soggetti proponenti, ai sensi dell’art.12 comma 3 

dell’Avviso pubblico, chiarimenti e documentazione integrativa fissando contestualmente il 

giorno 6 settembre 2024 quale termine ultimo; 

VISTE le note di risposta pervenute entro i termini corredate dalle necessarie integrazioni 

documentali; 

PRESO ATTO che: 

- in merito alla prima richiesta di integrazione (termine ultimo il 12/07/2024) non hanno risposto, 

entro i termini concessi per le integrazioni documentali, i seguenti Soggetti proponenti: 

o Comune di Aprilia (Scuola dell’Infanzia C. Collodi); 

o Comune di Castel Gandolfo (Scuola dell’Infanzia Pavona Laghetto); 

o Comune di Cervaro (Scuola dell’Infanzia Cervaro); 

o Comune di Supino (Scuola dell’Infanzia Capoleprata); 

- in merito alla seconda richiesta di integrazione (termine ultimo il 06/09/2024) non hanno 

risposto entro i termini concessi per le integrazioni documentali, i seguenti Soggetti proponenti: 

o Comune di Cori (Scuola dell’Infanzia A. Marchetti); 

- le integrazioni documentali degli altri Soggetti proponenti sono risultate complete ed esaustive; 

RITENUTO: 

- di dichiarare “non ammissibile” le domande di contributo presentate dai sottoelencati Soggetti 

proponenti, ai sensi dell’art.12 comma 3 dell’Avviso: 

o Comune di Aprilia (Scuola dell’Infanzia C.Collodi); 

o Comune di Castel Gandolfo (Scuola dell’Infanzia Pavona Laghetto); 

o Comune di Cervaro (Scuola dell’Infanzia Cervaro); 

o Comune di Cori (Scuola dell’Infanzia A. Marchetti); 

o Comune di Supino (Scuola dell’Infanzia Capoleprata); 

PRESO ATTO:   

- dell’art.13, comma 2, che dispone che “In caso di parità di punteggio complessivo, verrà data 
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priorità al concorrente che ha ricevuto il maggior punteggio in relazione alla “Popolazione 

residente al 1° gennaio 2024” di cui al punto a); in caso di ulteriore parità, si passerà al 

maggior punteggio ricevuto in relazione al “Livello di Progettazione” di cui al punto b); in 

caso di ulteriore parità, si passerà al maggior punteggio ricevuto in relazione alla “Anzianità 

dell’immobile” di cui al punto c); in caso di ulteriore parità, si passerà al maggior punteggio 

ricevuto in relazione ai “Tipologia del servizio educativo” di cui al punto d); in caso di 

ulteriore parità, si passerà al maggior punteggio ricevuto in relazione ai “Vincoli 

sull’immobile” di cui al punto e); infine, in caso di ulteriore parità di punteggio, verrà 

effettuato il sorteggio.”; 

- della seguente graduatoria dei Soggetti proponenti ammissibili, predisposta dal Responsabile 

del procedimento, nominato con Determinazione dirigenziale n.G04998/2024, attribuendo i 

punteggi oggettivi secondo quanto disposto dall’Avviso ed effettuando i necessari sorteggi in 

caso di parità di punteggio:  

Tabella 2 
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1 Carbognano VT Scuola dell’infanzia Cerquetello   20 20 20 15 15 90 

2 San Polo dei Cavalieri RM Materna comunale   20 20 20 15 15 90 

3 Torrita Tiberina RM Scuola dell’Infanzia Torrita Tiberina   20 20 20 15 15 90 

4 Vicovaro RM Materna M. Antonio Sabello   20 20 20 15 15 90 

5 Faleria VT Materna Suore della Divina Provvidenza   20 20 20 15 15 90 

6 Pofi FR Scuola dell’Infanzia   20 20 20 15 15 90 

7 San Vito Romano RM IC G.Garibaldi - scuola A.De Gasperi   20 20 20 15 15 90 

8 Mandela RM Scuola Luciano del Gallo  20 20 20 15 15 90 

9 Acuto FR Polo per l'Infanzia   20 10 20 25 15 90 

10 Affile RM Scuola Materna Comunale   20 20 15 15 15 85 

11 Villa Santa Lucia FR Scuola dell’Infanzia Dante Alighieri 1 20 20 15 15 15 85 

12 Gerano RM Scuola Materna Comunale   20 20 15 15 15 85 

13 Allumiere RM Scuola dell’Infanzia   20 20 15 15 15 85 

14 Vallerano VT Scuola Materna Comunale   20 20 15 15 15 85 

15 Roccagorga LT Scuola dell’Infanzia Bambini di Beslan   20 20 15 15 15 85 

16 Guarcino FR Scuola dell’Infanzia   20 20 15 15 15 85 

17 Fara in Sabina RI Materna Borgo Quinzio 2 14 20 20 15 15 84 

18 Ceccano FR IC Luigi Mastrogiacomo   14 20 20 15 15 84 

19 Riano RM Scuola dell’Infanzia Centro urbano   14 20 20 15 15 84 

20 Civitella San Paolo RM IC Piero Angela   20 20 20 5 15 80 

21 Agosta RM Scuola dell’Infanzia Maria Bambina   20 10 20 15 15 80 

22 Castelforte LT Scuola infanzia Suio Forma   20 10 20 15 15 80 

23 Celleno VT Complesso Pio Fedi   20 10 20 15 15 80 

24 Vejano VT Scuola materna Don U.Ponzianelli   20 10 20 15 15 80 

25 Picinisco FR Scuola materna Don Domenico Ferri   20 10 20 15 15 80 

Atto n. G12518 del 25/09/2024



26 Valentano VT Scuola dell’Infanzia   20 10 20 15 15 80 

27 Torri in Sabina RI Scuola dell’Infanzia Regina Elena   20 10 20 15 15 80 

28 Sant'Oreste RM Scuola dell’Infanzia plesso Sant'Oreste   20 10 20 15 15 80 

29 Genazzano RM Materna comunale "plesso Signoretta"   14 20 15 15 15 79 

30 Cave RM ICS G.Matteotti   14 20 15 15 15 79 

31 Castel Madama RM Materna Sant'Anna 1 14 20 15 15 15 79 

32 Ferentino FR Materna Giovanni Paolo II 1 14 20 15 15 15 79 

33 Sacrofano RM Scuola materna P. Blasi   14 20 15 15 15 79 

34 Anguillara Sabazia RM Scuola dell’Infanzia   14 20 15 15 15 79 

35 Montalto di Castro VT Scuola dell’Infanzia Gianni Rodari   14 20 15 15 15 79 

36 Soriano nel Cimino VT Scuola dell’Infanzia Domenico Patrizi   14 20 15 15 15 79 

37 Tarquinia VT Scuola materna Trieste Valdi   14 20 15 15 15 79 

38 San Gregorio da Sassola RM Scuola dell’Infanzia Borgo Pio   20 20 20 15 0 75 

39 Pescorocchiano RI Scuola dell’Infanzia Pescorocchiano   20 10 15 15 15 75 

40 Castelliri FR Scuola infanzia S.Maria Salome   20 10 15 15 15 75 

41 Civitella D'Agliano VT Plesso scolastico loc.Termine   20 10 15 15 15 75 

42 Fabrica di Roma VT Scuola dell’Infanzia viale Italia   14 10 20 15 15 74 

43 Caprarola VT I.C. Roberto Marchini   14 10 20 15 15 74 

44 Minturno LT Scuola dell’Infanzia A. Sebastiani   14 10 20 15 15 74 

45 Sutri VT Scuola dell’Infanzia C.A. Dalla Chiesa   14 10 20 15 15 74 

46 Santi Cosma e Damiano LT Scuola infanzia IC G.Grossi   14 10 20 15 15 74 

47 Roma - Municipio 5 RM Scuola dell’Infanzia G.Marconi   4 10 20 25 15 74 

48 Rieti RI Scuola dell’Infanzia Borgo S.Antonio   8 20 15 15 15 73 

49 Castel Sant'Elia VT Scuola primaria Alessandro Stradella   20 10 10 15 15 70 

50 Sezze LT F.Calvosa - Foresta   14 10 15 15 15 69 

51 Capranica VT Scuola dell’Infanzia S.ta Maria De Mattias   14 10 15 15 15 69 

52 Fiuggi FR IC Fiuggi - scuola dell’Infanzia   14 10 15 15 15 69 

53 Orte VT Scuola materna Orte Scalo   14 10 15 15 15 69 

54 Colleferro RM Scuola dell’Infanzia Mons. U.Mazzocchi   14 10 15 15 15 69 

55 Manziana RM Scuola materna   14 10 15 15 15 69 

56 Lanuvio RM Scuola dell’Infanzia Italo Calvino 2 14 10 15 15 15 69 

57 Zagarolo RM Scuola materna De Amicis   14 10 15 15 15 69 

58 Monte S.G. Campano FR Scuola dell’Infanzia Carbonaro   14 10 15 15 15 69 

59 Valmontone RM IS Padre Pio Infanzia   14 10 15 15 15 69 

60 Fondi LT Scuola dell’Infanzia Torricelle   8 10 20 15 15 68 

61 Oriolo Romano VT Scuola dell’Infanzia   20 20 10 15 0 65 

62 Pontinia LT IC Manfredini-Pietro Maria Tacconi   14 10 20 5 15 64 

63 Roma - Municipio 6 RM Scuola Collina degli Ulivi   4 10 20 15 15 64 

64 Ciampino RM Scuola Tommaso Rossi   8 10 15 15 15 63 

65 Pomezia RM Scuola dell’Infanzia San Francesco d'Assisi   6 10 15 15 15 61 

66 Viterbo VT Scuola dell’Infanzia Pilastro   6 10 15 15 15 61 

67 Capena RM Scuola Infanzia Iolanda Di Savoia   14 10 20 15 0 59 

68 Latina LT Scuola dell’Infanzia Giovanni Paolo II   4 10 15 15 15 59 
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69 Monte San Biagio LT Scuola dell’Infanzia Caduti di Nassiriya   14 10 15 15 0 54 

70 Frosinone FR Scuola dell’Infanzia Teresa Spinelli   8 10 20 15 0 53 

71 Guidonia Montecelio RM IC Montecelio   4 10 15 15 0 44 

72 Roma - Municipio 8 RM Scuola dell’Infanzia Il Mappamondo   4 10 15 15 0 44 

Secondi progetti presentati 

73 Villa Santa Lucia FR Scuola dell’Infanzia Piumarola 2 20 20 15 15 15 85 

74 Ferentino FR Materna Terravalle  2 14 20 15 15 15 79 

75 Castel Madama RM Scuola Sales 2 14 20 15 15 15 79 

76 Fara in Sabina RI Materna Passo Corese 1 14 10 15 15 15 69 

77 Lanuvio RM Scuola Materna Rita Levi Montalcini 1 14 10 10 15 0 49 

 

- della seguente Tabella degli importi erogabili, ai sensi dell’art.5 comma 4 dell’Avviso, 

predisposta dal Responsabile del procedimento sulla base della suddetta graduatoria: 

Tabella 3      

COMUNE 
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IMPORTO 

QUADRO 

TECNICO 

ECONOMICO 

DI 

PROGETTO 

IMPORTO  

CONTRIBUTO 

M.I.M. 

IMPORTO 

A CARICO 

DEL 

COMUNE 

1 Carbognano < 60.000 ab. 58  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

2 San Polo dei Cavalieri < 60.000 ab. 40  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

3 Torrita Tiberina < 60.000 ab. 29  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

4 Vicovaro < 60.000 ab. 67  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

5 Faleria < 60.000 ab. 37  258.442,30 €    258.442,30 €        -   €  

6 Pofi < 60.000 ab. 88  330.000,00 €    330.000,00 €        -   €  

7 San Vito Romano < 60.000 ab. 75  322.760,17 €    322.760,17 €        -   €  

8 Mandela < 60.000 ab. 26 260.000,00 € 260.000,00 €       -   €  

9 Acuto < 60.000 ab. 34  339.302,52 €    339.302,52 €        -   €  

10 Affile < 60.000 ab. 45  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

11 Villa Santa Lucia < 60.000 ab. 37  349.766,08 €    349.766,08 €        -   €  

12 Gerano < 60.000 ab. 28  280.000,00 €    280.000,00 €        -   €  

13 Allumiere < 60.000 ab. 96  402.562,23 €    350.000,00 €      52.562,23 €  

14 Vallerano < 60.000 ab. 45  227.106,80 €    227.106,80 €        -   €  

15 Roccagorga < 60.000 ab. 44  184.720,00 €    184.720,00 €        -   €  

16 Guarcino < 60.000 ab. 60  300.000,00 €    300.000,00 €        -   €  

17 Fara in Sabina < 60.000 ab. 54  348.684,51 €    348.684,51 €        -   €  

18 Ceccano < 60.000 ab. 137  344.542,63 €    344.542,63 €        -   €  

19 Riano < 60.000 ab. 109  349.986,34 €    349.986,34 €        -   €  

20 Civitella San Paolo < 60.000 ab. 12  119.993,67 €    119.993,67 €        -   €  
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21 Agosta < 60.000 ab. 40  349.642,37 €    349.642,37 €        -   €  

22 Castelforte < 60.000 ab. 41  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

23 Celleno < 60.000 ab. 26  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

24 Vejano < 60.000 ab. 45  200.000,00 €    200.000,00 €        -   €  

25 Picinisco < 60.000 ab. 12    81.843,62 €      81.843,62 €        -   €  

26 Valentano < 60.000 ab. 51  210.000,00 €    210.000,00 €        -   €  

27 Torri in Sabina < 60.000 ab. 15  149.992,55 €    149.992,55 €        -   €  

28 Sant'Oreste < 60.000 ab. 68    67.000,00 €      67.000,00 €        -   €  

29 Genazzano < 60.000 ab. 63  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

30 Cave < 60.000 ab. 100  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

31 Castel Madama < 60.000 ab. 67  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

32 Ferentino < 60.000 ab. 65  148.500,00 €    148.500,00 €        -   €  

33 Sacrofano < 60.000 ab. 104  245.397,88 €    245.397,88 €        -   €  

34 Anguillara Sabazia < 60.000 ab. 179  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

35 Montalto di Castro < 60.000 ab. 100  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

36 Soriano nel Cimino < 60.000 ab. 87  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

37 Tarquinia < 60.000 ab. 160  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

38 San Gregorio da Sassola < 60.000 ab. 35  325.019,58 €    325.019,58 €        -   €  

39 Pescorocchiano < 60.000 ab. 28  346.915,37 €    280.000,00 €      66.915,37 €  

40 Castelliri < 60.000 ab. 47  308.000,00 €    308.000,00 €        -   €  

41 Civitella D'Agliano < 60.000 ab. 40  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

42 Fabrica di Roma < 60.000 ab. 80  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

43 Caprarola < 60.000 ab. 77  210.000,00 €  134.187,52 € 75.812,48 € 

44 Minturno < 60.000 ab. 70  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

45 Sutri < 60.000 ab. 144  340.000,00 €    340.000,00 €        -   €  

46 Santi Cosma e Damiano < 60.000 ab. 16  160.000,00 €    160.000,00 €        -   €  

47 Roma - Municipio 5 > 60.000 ab. 179  500.000,00 €    450.000,00 €      50.000,00 €  

48 Rieti < 60.000 ab. 44  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

49 Castel Sant'Elia < 60.000 ab. 35  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

50 Sezze < 60.000 ab. 39  370.000,00 €    350.000,00 €      20.000,00 €  

51 Capranica < 60.000 ab. 121  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

52 Fiuggi < 60.000 ab. 131  298.990,96 €    298.990,96 €        -   €  

53 Orte < 60.000 ab. 68  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

54 Colleferro < 60.000 ab. 192  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

55 Manziana < 60.000 ab. 115  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

56 Lanuvio < 60.000 ab. 75  192.041,36 €    192.041,36 €        -   €  
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57 Zagarolo < 60.000 ab. 134  283.084,77 €    283.084,77 €        -   €  

58 Monte San Giovanni Campano < 60.000 ab. 54  348.500,00 €    348.500,00 €        -   €  

59 Valmontone < 60.000 ab. 118  115.000,00 €    115.000,00 €        -   €  

60 Fondi < 60.000 ab. 50  287.500,00 €    287.500,00 €        -   €  

61 Oriolo Romano < 60.000 ab. 126  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

62 Pontinia < 60.000 ab. 83  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

63 Roma - Municipio 6 > 60.000 ab. 42  358.404,26 €    322.563,83 €      35.840,43 €  

64 Ciampino < 60.000 ab. 145  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

65 Pomezia > 60.000 ab. 75  500.000,00 €    450.000,00 €      50.000,00 €  

66 Viterbo > 60.000 ab. 86  421.221,82 €    379.099,64 €      42.122,18 €  

67 Capena < 60.000 ab. 144  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

68 Latina > 60.000 ab. 115  450.000,00 €    405.000,00 €      45.000,00 €  

69 Monte San Biagio < 60.000 ab. 40  305.329,60 €    305.329,60 €        -   €  

70 Frosinone < 60.000 ab. 60  349.207,21 €    349.207,21 €        -   €  

71 Guidonia Montecelio > 60.000 ab. 70  225.000,00 €    202.500,00 €      22.500,00 €  

72 Roma - Municipio 8 > 60.000 ab. 55  123.910,00 €    111.519,00 €      12.391,00 €  

Secondi progetti presentati 

73 Villa Santa Lucia < 60.000 ab. 37  187.409,74 €    187.409,74 €        -   €  

74 Ferentino < 60.000 ab. 23  146.000,00 €    146.000,00 €        -   €  

75 Castel Madama < 60.000 ab. 41  349.141,98 €    349.141,98 €        -   €  

76 Fara in Sabina < 60.000 ab. 192  349.975,96 €    349.975,96 €        -   €  

77 Lanuvio < 60.000 ab. 156  277.986,49 €    277.986,49 €        -   €  

 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare la graduatoria dei Soggetti proponenti ammissibili, con 

gli importi di fianco assegnati, relativa all’Avviso denominato " Contributi per lavori finalizzati alla 

manutenzione degli edifici comunali destinati ai servizi di Scuola dell’Infanzia e/o Sezioni 

Primavera ": 

Tabella 4 
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A CARICO 

DEL COMUNE 

1 Carbognano VT 90  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

2 San Polo dei Cavalieri RM 90  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

3 Torrita Tiberina RM 90  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

4 Vicovaro RM 90  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

5 Faleria VT 90  258.442,30 €    258.442,30 €        -   €  
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6 Pofi FR 90  330.000,00 €    330.000,00 €        -   €  

7 San Vito Romano RM 90  322.760,17 €    322.760,17 €        -   €  

8 Mandela RM 90 260.000,00 € 260.000,00 €       -   € 

9 Acuto FR 90  339.302,52 €    339.302,52 €        -   €  

10 Affile RM 85  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

11 Villa Santa Lucia FR 85  349.766,08 €    349.766,08 €        -   €  

12 Gerano RM 85  280.000,00 €    280.000,00 €        -   €  

13 Allumiere RM 85  402.562,23 €    350.000,00 €      52.562,23 €  

14 Vallerano VT 85  227.106,80 €    227.106,80 €        -   €  

15 Roccagorga LT 85  184.720,00 €    184.720,00 €        -   €  

16 Guarcino FR 85  300.000,00 €    300.000,00 €        -   €  

17 Fara in Sabina RI 84  348.684,51 €    348.684,51 €        -   €  

18 Ceccano FR 84  344.542,63 €    344.542,63 €        -   €  

19 Riano RM 84  349.986,34 €    349.986,34 €        -   €  

20 Civitella San Paolo RM 80  119.993,67 €    119.993,67 €        -   €  

21 Agosta RM 80  349.642,37 €    349.642,37 €        -   €  

22 Castelforte LT 80  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

23 Celleno VT 80  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

24 Vejano VT 80  200.000,00 €    200.000,00 €        -   €  

25 Picinisco FR 80    81.843,62 €      81.843,62 €        -   €  

26 Valentano VT 80  210.000,00 €    210.000,00 €        -   €  

27 Torri in Sabina RI 80  149.992,55 €    149.992,55 €        -   €  

28 Sant'Oreste RM 80    67.000,00 €      67.000,00 €        -   €  

29 Genazzano RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

30 Cave RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

31 Castel Madama RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

32 Ferentino FR 79  148.500,00 €    148.500,00 €        -   €  

33 Sacrofano RM 79  245.397,88 €    245.397,88 €        -   €  

34 Anguillara Sabazia RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

35 Montalto di Castro VT 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

36 Soriano nel Cimino VT 79  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

37 Tarquinia VT 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

38 San Gregorio da Sassola RM 75  325.019,58 €    325.019,58 €        -   €  

39 Pescorocchiano RI 75  346.915,37 €    280.000,00 €      66.915,37 €  

40 Castelliri FR 75  308.000,00 €    308.000,00 €        -   €  

41 Civitella D'Agliano VT 75  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  
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42 Fabrica di Roma VT 74  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

43 Caprarola VT 74  210.000,00 €  134.187,52 € 75.812,48 € 

44 Minturno LT 74  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

45 Sutri VT 74  340.000,00 €    340.000,00 €        -   €  

46 Santi Cosma e Damiano LT 74  160.000,00 €    160.000,00 €        -   €  

47 Roma - Municipio 5 RM 74  500.000,00 €    450.000,00 €      50.000,00 €  

48 Rieti RI 73  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

49 Castel Sant'Elia VT 70  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

50 Sezze LT 69  370.000,00 €    350.000,00 €      20.000,00 €  

51 Capranica VT 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

52 Fiuggi FR 69  298.990,96 €    298.990,96 €        -   €  

53 Orte VT 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

54 Colleferro RM 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

55 Manziana RM 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

56 Lanuvio RM 69  192.041,36 €    192.041,36 €        -   €  

57 Zagarolo RM 69  283.084,77 €    283.084,77 €        -   €  

58 Monte San Giovanni Campano FR 69  348.500,00 €    348.500,00 €        -   €  

59 Valmontone RM 69  115.000,00 €    115.000,00 €        -   €  

60 Fondi LT 68  287.500,00 €    287.500,00 €        -   €  

61 Oriolo Romano VT 65  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

62 Pontinia LT 64  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

63 Roma - Municipio 6 RM 64  358.404,26 €    322.563,83 €      35.840,43 €  

64 Ciampino RM 63  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

65 Pomezia RM 61  500.000,00 €    450.000,00 €      50.000,00 €  

66 Viterbo VT 61  421.221,82 €    379.099,64 €      42.122,18 €  

67 Capena RM 59  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

68 Latina LT 59  450.000,00 €    405.000,00 €      45.000,00 €  

69 Monte San Biagio LT 54  305.329,60 €    305.329,60 €        -   €  

70 Frosinone FR 53  349.207,21 €    349.207,21 €        -   €  

71 Guidonia Montecelio RM 44  225.000,00 €    202.500,00 €      22.500,00 €  

72 Roma - Municipio 8 RM 44  123.910,00 €    111.519,00 €      12.391,00 €  

Secondi progetti presentati 

73 Villa Santa Lucia  FR 85  187.409,74 €    187.409,74 €        -   €  

74 Ferentino FR 79  146.000,00 €    146.000,00 €        -   €  

75 Castel Madama RM 79  349.141,98 €    349.141,98 €        -   €  
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76 Fara in Sabina RI 69  349.975,96 €    349.975,96 €        -   €  

77 Lanuvio RM 49  277.986,49 €    277.986,49 €        -   €  

Totale 22.705.739,08 €  

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale 17 settembre 2024, n.G12100: “Fondo Nazionale 

per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità 

2023 e per l'annualità 2024 di cui alle DGR nn.859/2023, 299/2024 e 671/2024. Modifica della 

graduatoria di cui alla Determinazione dirigenziale n. G07713/2024 ed Approvazione dello 

scorrimento della graduatoria di cui alla Determinazione dirigenziale n.G09875/2024.”; 

PRESO ATTO che: 

- la DGR n.299/2024 destina, al punto “1.f)” euro 2.000.000,00 – a valere sul Fondo Nazionale 

per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 

2024 – quale ulteriore finanziamento all’avviso pubblico, di cui alla DGR n.859/2023 punto f), 

per la manutenzione degli edifici comunali destinati ai servizi di scuola dell’Infanzia e sezioni 

primavera; 

- la Determinazione dirigenziale n.G12100/2024, in particolare ha: 

o finanziato ed esaurito le graduatorie di cui agli avvisi previsti dalle lettere “d)” ed “e)” 

della DGR n.859/2023 senza determinare economie a valere sul Fondo Nazionale per il 

Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 

2023; 

o determinato economie pari ad €706.930,89 sul Fondo Nazionale per il Sistema integrato 

di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 2024; 

o determinato che tali economie debbano essere utilizzate per scorrere la graduatoria 

dell’Avviso di cui alla lettera “f)” della DGR n.859/2023 – Determinazione dirigenziale 

n.G04998/2024, “Contributi per lavori finalizzati alla manutenzione degli edifici 

comunali destinati ai servizi di Scuola dell’Infanzia e/o Sezioni Primavera”, in aggiunta 

ai fondi stanziati dal punto 1f) della DGR n.299/2024 per complessivi €2.706.930,89 a 

valere sul Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita sino a sei anni per l’annualità 2024; 

CONSIDERATO che: 

- ai fini della formazione dell’elenco dei progetti ammessi al contributo, è possibile ammettere: 

o per l’annualità 2023 le domande fino alla soglia della dotazione finanziaria a disposizione, 

di cui alla lettera “f)” della DGR n.859/2023, pari ad €2.000.000,00; 

o per l’annualità 2024 le domande fino alla ulteriore soglia delle economie di cui alla 

Determinazione n.G12100/2024 per ulteriori €2.706.930,89; 

- è necessario approvare due distinte graduatorie a valere la prima sull’annualità 2023 – DGR 

n.859/2023 del “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita sino a sei anni”, fino al raggiungimento dell’importo di €2.000.000,00, e la seconda 

sull’annualità 2024 – DGR n.299/2024 e Determinazione n.G12100/2024, fino al 

raggiungimento dell’importo di €2.706.930,89; 

PRESO ATTO che: 

- per effetto di quanto sopra la domanda di contributo presentata dal Comune di San Vito Romano 

di €322.760,17 risulta finanziabile utilizzando quota parte delle risorse a valere sull’annualità 

2023 (pari ad € 101.557,70) e quota parte sull’annualità 2024 (pari ad €221.202,47); 
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- ai sensi dell’art.14 comma 4 dell’Avviso denominato "Contributi per lavori finalizzati alla 

manutenzione degli edifici comunali destinati ai servizi di Scuola dell’Infanzia e/o Sezioni 

Primavera” gli interventi ammessi in graduatoria ma non finanziabili per mancanza di risorse, 

costituiranno un parco progetti e potranno essere finanziati, in caso di ulteriori disponibilità 

finanziarie, mediante scorrimento della graduatoria medesima per un massimo di 36 mesi; 

RITENUTO: 

- pertanto, necessario approvare l’elenco dei progetti ammessi al contributo suddivisi nelle due 

tabelle, riferite alle annualità 2023 e 2024 del “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”, come seguono: 

Tabella A1 - annualità 2023 

COMUNE 

BENEFICIARIO P
ro

v
. 

DENOMINAZIONE 

NIDO 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

IMPORTO  

CONTRIBUTO 

M.I.M. 

IMPORTO 

A CARICO 

DEL 

COMUNE 

1 Carbognano VT 
Scuola infanzia 

Cerquetello 
90   350.000,00 €        -   €  

2 San Polo dei Cavalieri RM Materna comunale 90   350.000,00 €        -   €  

3 Torrita Tiberina RM 
Scuola dell’Infanzia 

Torrita Tiberina 
90   260.000,00 €        -   €  

4 Vicovaro RM 
Materna plesso scolastico 

M. Antonio Sabello 
90   350.000,00 €        -   €  

5 Faleria VT 
Materna Suore della 

Divina Provvidenza 
90   258.442,30 €        -   €  

6 Pofi FR Scuola dell’Infanzia 90   330.000,00 €        -   €  

7/1 San Vito Romano RM 
IC G.Garibaldi - scuola 

A.De Gasperi 
90 101.557,70 €        -   €  

 TOTALE ANNUALITA’ 2023  2.000.000,00 €  

 

Tabella A2 - annualità 2024 

COMUNE 

BENEFICIARIO P
ro

v
. 

DENOMINAZIONE 

NIDO 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

IMPORTO  

CONTRIBUTO 

M.I.M. 

IMPORTO 

A CARICO 

DEL 

COMUNE 

7/2 San Vito Romano RM 
IC G.Garibaldi - scuola 

A.De Gasperi 
90 221.202,47 €        -   €  

8 Mandela RM Scuola Luciano del Gallo 90 260.000,00 €       -   €  

9 Acuto FR Polo per l'Infanzia 90   339.302,52 €        -   €  

10 Affile RM 
Scuola Materna 

Comunale 
85   350.000,00 €        -   €  

11 Villa Santa Lucia FR 
Scuola dell’Infanzia 

Dante Alighieri 
85   349.766,08 €        -   €  

12 Gerano RM 
Scuola Materna 

Comunale 
85   280.000,00 €        -   €  

13 Allumiere RM Scuola dell’Infanzia 85   350.000,00 €      52.562,23 €  

14 Vallerano VT 
Scuola Materna 

Comunale 
85   227.106,80 €        -   €  
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15 Roccagorga LT 
Scuola dell’Infanzia 

Bambini di Beslan 
85   184.720,00 €        -   €  

 TOTALE ANNUALITA’ 2024  2.562.097,87 €  

 

DATO ATTO che: 

- per effetto di quanto sopra, per l’Avviso di cui alla lettera “f)” della DGR n.859/2023, a seguito 

del finanziamento dei primi quindici progetti in graduatoria, si determinano economie pari ad 

€144.833,02 a valere sull’annualità 2024 del “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” di cui alla DGR n.299/2024; 

- ai sensi dell’art.14 comma 4 dell’Avviso denominato “Contributi per lavori finalizzati alla 

manutenzione degli edifici comunali destinati ai servizi di Scuola dell’Infanzia e/o Sezioni 

Primavera” gli interventi ammessi in graduatoria ma non finanziabili per mancanza di risorse, 

costituiranno un parco progetti e potranno essere finanziati, in caso di ulteriori disponibilità 

finanziarie, mediante scorrimento della graduatoria medesima per un massimo di 36 mesi; 

RITENUTO pertanto, necessario trasmettere la presente determinazione dirigenziale ai competenti 

uffici del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’erogazione ai Comuni dei contributi spettanti. 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

 

1. di escludere dalla graduatoria i seguenti Comuni, ai sensi dell’art.12 comma 3 dell’Avviso: 

o Comune di Aprilia (Scuola dell’Infanzia C. Collodi); 

o Comune di Castel Gandolfo (Scuola dell’Infanzia Pavona Laghetto); 

o Comune di Cervaro (Scuola dell’Infanzia Cervaro); 

o Comune di Cori (Scuola dell’Infanzia A. Marchetti); 

o Comune di Supino (Scuola dell’Infanzia Capoleprata); 

 

2. di approvare la seguente graduatoria dei Soggetti proponenti ammissibili, predisposta dal 

Responsabile del procedimento, nominato con Determinazione dirigenziale n.G04998/2024, 

relativa all’Avviso denominato “Contributi per lavori finalizzati alla manutenzione degli 

edifici comunali destinati ai servizi di Scuola dell’Infanzia e/o Sezioni Primavera”: 

 Tabella Soggetti Ammissibili 

COMUNE 

BENEFICIARIO P
ro

v
. 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

IMPORTO 

QUADRO 

TECNICO 

ECONOMICO DI 

PROGETTO 

IMPORTO  

CONTRIBUTO 

M.I.M. 

IMPORTO 

A CARICO 

DEL COMUNE 

1 Carbognano VT 90  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

2 San Polo dei Cavalieri RM 90  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

3 Torrita Tiberina RM 90  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

4 Vicovaro RM 90  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

5 Faleria VT 90  258.442,30 €    258.442,30 €        -   €  

6 Pofi FR 90  330.000,00 €    330.000,00 €        -   €  
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7 San Vito Romano RM 90  322.760,17 €    322.760,17 €        -   €  

8 Mandela RM 90 260.000,00 € 260.000,00 €       -   € 

9 Acuto FR 90  339.302,52 €    339.302,52 €        -   €  

10 Affile RM 85  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

11 Villa Santa Lucia FR 85  349.766,08 €    349.766,08 €        -   €  

12 Gerano RM 85  280.000,00 €    280.000,00 €        -   €  

13 Allumiere RM 85  402.562,23 €    350.000,00 €      52.562,23 €  

14 Vallerano VT 85  227.106,80 €    227.106,80 €        -   €  

15 Roccagorga LT 85  184.720,00 €    184.720,00 €        -   €  

16 Guarcino FR 85  300.000,00 €    300.000,00 €        -   €  

17 Fara in Sabina RI 84  348.684,51 €    348.684,51 €        -   €  

18 Ceccano FR 84  344.542,63 €    344.542,63 €        -   €  

19 Riano RM 84  349.986,34 €    349.986,34 €        -   €  

20 Civitella San Paolo RM 80  119.993,67 €    119.993,67 €        -   €  

21 Agosta RM 80  349.642,37 €    349.642,37 €        -   €  

22 Castelforte LT 80  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

23 Celleno VT 80  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

24 Vejano VT 80  200.000,00 €    200.000,00 €        -   €  

25 Picinisco FR 80    81.843,62 €      81.843,62 €        -   €  

26 Valentano VT 80  210.000,00 €    210.000,00 €        -   €  

27 Torri in Sabina RI 80  149.992,55 €    149.992,55 €        -   €  

28 Sant'Oreste RM 80    67.000,00 €      67.000,00 €        -   €  

29 Genazzano RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

30 Cave RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

31 Castel Madama RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

32 Ferentino FR 79  148.500,00 €    148.500,00 €        -   €  

33 Sacrofano RM 79  245.397,88 €    245.397,88 €        -   €  

34 Anguillara Sabazia RM 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

35 Montalto di Castro VT 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

36 Soriano nel Cimino VT 79  260.000,00 €    260.000,00 €        -   €  

37 Tarquinia VT 79  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

38 San Gregorio Da Sassola RM 75  325.019,58 €    325.019,58 €        -   €  

39 Pescorocchiano RI 75  346.915,37 €    280.000,00 €      66.915,37 €  

40 Castelliri FR 75  308.000,00 €    308.000,00 €        -   €  

41 Civitella D'Agliano VT 75  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

42 Fabrica di Roma VT 74  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  
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43 Caprarola VT 74  210.000,00 €  134.187,52 € 75.812,48 € 

44 Minturno LT 74  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

45 Sutri VT 74  340.000,00 €    340.000,00 €        -   €  

46 Santi Cosma e Damiano LT 74  160.000,00 €    160.000,00 €        -   €  

47 Roma - Municipio 5 RM 74  500.000,00 €    450.000,00 €      50.000,00 €  

48 Rieti RI 73  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

49 Castel Sant'Elia VT 70  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

50 Sezze LT 69  370.000,00 €    350.000,00 €      20.000,00 €  

51 Capranica VT 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

52 Fiuggi FR 69  298.990,96 €    298.990,96 €        -   €  

53 Orte VT 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

54 Colleferro RM 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

55 Manziana RM 69  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

56 Lanuvio RM 69  192.041,36 €    192.041,36 €        -   €  

57 Zagarolo RM 69  283.084,77 €    283.084,77 €        -   €  

58 Monte San Giovanni Campano FR 69  348.500,00 €    348.500,00 €        -   €  

59 Valmontone RM 69  115.000,00 €    115.000,00 €        -   €  

60 Fondi LT 68  287.500,00 €    287.500,00 €        -   €  

61 Oriolo Romano VT 65  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

62 Pontinia LT 64  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

63 Roma - Municipio 6 RM 64  358.404,26 €    322.563,83 €      35.840,43 €  

64 Ciampino RM 63  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

65 Pomezia RM 61  500.000,00 €    450.000,00 €      50.000,00 €  

66 Viterbo VT 61  421.221,82 €    379.099,64 €      42.122,18 €  

67 Capena RM 59  350.000,00 €    350.000,00 €        -   €  

68 Latina LT 59  450.000,00 €    405.000,00 €      45.000,00 €  

69 Monte San Biagio LT 54  305.329,60 €    305.329,60 €        -   €  

70 Frosinone FR 53  349.207,21 €    349.207,21 €        -   €  

71 Guidonia Montecelio RM 44  225.000,00 €    202.500,00 €      22.500,00 €  

72 Roma - Municipio 8 RM 44  123.910,00 €    111.519,00 €      12.391,00 €  

Secondi progetti presentati 

73 Villa Santa Lucia  FR 85  187.409,74 €    187.409,74 €        -   €  

74 Ferentino FR 79  146.000,00 €    146.000,00 €        -   €  

75 Castel Madama RM 79  349.141,98 €    349.141,98 €        -   €  

76 Fara in Sabina RI 69  349.975,96 €    349.975,96 €        -   €  
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77 Lanuvio RM 49  277.986,49 €    277.986,49 €        -   €  

Totale 22.705.739,08 €  

3. di approvare il seguente elenco dei Soggetti ammessi al contributo per l’annualità 2023 e 

trasmetterlo ai competenti uffici del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) per 

l’erogazione ai Comuni: 

Tabella A1 - annualità 2023 

COMUNE 

BENEFICIARIO P
ro

v
. 

DENOMINAZIONE 

NIDO 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

IMPORTO  

CONTRIBUTO 

M.I.M. 

IMPORTO 

A CARICO 

DEL 

COMUNE 

1 Carbognano VT 
Scuola infanzia 

Cerquetello 
90   350.000,00 €        -   €  

2 San Polo dei Cavalieri RM Materna comunale 90   350.000,00 €        -   €  

3 Torrita Tiberina RM 
Scuola dell’Infanzia 

Torrita Tiberina 
90   260.000,00 €        -   €  

4 Vicovaro RM 
Materna plesso scolastico 

M. Antonio Sabello 
90   350.000,00 €        -   €  

5 Faleria VT 
Materna Suore della 

Divina Provvidenza 
90   258.442,30 €        -   €  

6 Pofi FR Scuola dell’Infanzia 90   330.000,00 €        -   €  

7/1 San Vito Romano RM 
IC G.Garibaldi - scuola 

A.De Gasperi 
90 101.557,70 €        -   €  

 TOTALE ANNUALITA’ 2023  2.000.000,00 €  

4. di approvare il seguente elenco dei Soggetti ammessi al contributo per l’annualità 2024 e 

trasmetterlo ai competenti uffici del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) per 

l’erogazione ai Comuni: 

Tabella A2 - annualità 2024 

COMUNE 

BENEFICIARIO P
ro

v
. 

DENOMINAZIONE 

NIDO 

P
U

N
T

E
G

G
IO

 

IMPORTO  

CONTRIBUTO 

M.I.M. 

IMPORTO 

A CARICO 

DEL 

COMUNE 

7/2 San Vito Romano RM 
IC G.Garibaldi - scuola 

A.De Gasperi 
90 221.202,47 €        -   €  

8 Mandela RM Scuola Luciano del Gallo 90 260.000,00 €       -   €  

9 Acuto FR Polo per l'Infanzia 90   339.302,52 €        -   €  

10 Affile RM 
Scuola Materna 

Comunale 
85   350.000,00 €        -   €  

11 Villa Santa Lucia FR 
Scuola dell’Infanzia 

Dante Alighieri 
85   349.766,08 €        -   €  

12 Gerano RM 
Scuola Materna 

Comunale 
85   280.000,00 €        -   €  

13 Allumiere RM Scuola dell’Infanzia 85   350.000,00 €      52.562,23 €  

14 Vallerano VT 
Scuola Materna 

Comunale 
85   227.106,80 €        -   €  
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15 Roccagorga LT 
Scuola dell’Infanzia 

Bambini di Beslan 
85   184.720,00 €        -   €  

 TOTALE ANNUALITA’ 2024  2.562.097,87 €  

5. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale ai competenti uffici del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito per l’erogazione ai Comuni dei contributi spettanti. 

Il presente atto non comporta oneri per il bilancio della Regione Lazio, in quanto l’erogazione delle 

risorse del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino 

ai sei anni” di cui trattasi, sarà effettuata direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

(MIM), a seguito della trasmissione della graduatoria dei Comuni ammessi al finanziamento. 

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it . 

 

 

           LA DIRETTRICE     

            (Ornella Guglielmino) 
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